parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), na forma em que
especifica abaixo;

-  Matéria  Legislativa:  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  216  de  2025.  Autoriza  o  Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação,  no  valor  de  R$  10.466.595,41  (dez  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  e  seis  mil,
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos), na forma em que especifica abaixo;

-  Matéria  Legislativa:  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  213  de  2025.  Autoriza  o  Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação,  no  valor  de  R$  950.000,00  (novecentos  e  cinquenta  mil  reais),  na  forma  em  que
especifica abaixo.

Normas Jurídicas:  

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.363, de 14 de novembro de 2025.  Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em
excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.491.127,31 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e um
mil, cento e vinte e sete reais e trinta e um centavos), na forma em que se especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.362, de 14 de novembro de 2025. Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso
de arrecadação,  no valor de R$ 1.504.792,16 (um milhão,  quinhentos e  quatro mil,  setecentos e
noventa e dois reais e dezesseis centavos), na forma em que se especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.359, de 29 de outubro de 2025. Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso
de arrecadação, no valor de R$ 564.199,43 (quinhentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa e
nove reais e quarenta e três centavos), na forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.360, de 29 de outubro de 2025.  Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em
excesso de arrecadação, no valor de R$ 6.656.093,28 (seis milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil,

noventa e três reais e vinte e oito centavos), na forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.357, de 14 de outubro de 2025. Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso
de arrecadação, no valor de R$ 416.000,00 (quatrocentos e dezesseis mil reais), na forma em que
especifica abaixo;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.343, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 20.722.879,72 (vinte milhões, setecentos e vinte e dois mil, oitocentos e
setenta e nove reais e setenta e dois centavos), na forma em que especifica abaixo;

-  Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.342, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 14.381.000,00 (quatorze milhões, trezentos e oitenta e um mil reais), na
forma em que especifica abaixo;

-  Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.341, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em operação de
crédito, no valor de R$ 3.526.000,00 (três milhões, quinhentos e vinte e seis mil reais), na forma em
que especifica abaixo;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.337, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 4.670.000,00 (quatro milhões seiscentos e setenta mil reais), na forma
em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.334, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 2.655.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais), na
forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.336, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder